
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/08/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 900

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9356 del 29/08/2018

OGGETTO: : DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI- A.R.S.A.C. - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI 
COMUNICAZIONE E ANIMAZIONE RELATIVA ALLA PROMOZIONE DEL COMPARTO 
AGROALIMENTARE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che:

-     Le aziende agricole e agroalimentari calabresi hanno mostrato, negli ultimi anni una importante 
dinamicità produttiva, fortemente orientata al miglioramento della qualità e all’affermazione del 
legame con il territorio di origine, per potersi affermare autonomamente sui mercati nazionali ed 
internazionali, e’ necessario impostare azioni finalizzate a selezionare il target di consumatori e 
favorire la comunicazione in modo mirato ed efficace.

-     Per l’incremento della valorizzazione  del patrimonio agro-alimentare si dovrà investire in azioni di 
informazione e formazione di imprenditori e istituzioni coinvolte, in attività di promozione , 
comunicazione e animazione, mediante l’organizzazione di eventi, finalizzati a presentare il 
territorio in chiave –turistico culturale, nei quali le produzioni di eccellenza calabresi si presentano 
non solo prodotti dalle peculiari qualità organolettiche, ma soprattutto quali elementi culturali, 
patrimonio identitario di un territorio.

   - Il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria e l’Azienda Regionale 
per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese denominata ARSAC hanno interesse a collaborare, in 
relazione ai rispettivi compiti istituzionali, su azioni volte al fine di contribuire allo sviluppo di un 
agricoltura sostenibile e di qualità;

-Nella fase di individuazione delle attività relative al servizio di comunicazione e animazione da 
effettuarsi per la partecipazione ad eventi e Fiere, e’ opportuno il coinvolgimento dell’ ARSAC che 
dispone sul territorio regionale di risorse umane e strumentali qualificate;
-

Preso atto che con D.D.G.V n.15753 del 29/12/2017 e’ stata impegnata la somma pari ad euro 
300.000,00 per la copertura della spesa necessaria alla realizzazione del servizio di comunicazione 
attraverso l’utilizzo delle  risorse disponibili sul capitolo U05125020110 del Bilancio Regionale 2017 
impegno n° 8725 del 20/12/2017;

Ritenuto necessario per il rapporto di collaborazione instaurato con l’ ARSAC stipulare apposita 
convenzione che costituisce parte integrante del presente atto;

Rilevato che per l’impegno di spesa di cui sopra esiste, ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale 
n.47/2011, la copertura finanziaria sul capitolo di spesa U0512520110 del Bilancio Regionale verificata 
previo relativo controllo telematico ;

Visti :
-la legge Regionale n.31 del 30/12/2015;

- l’art.45 della Legge Regionale n.8/2002;

Vista la L.R. n. 7 del 13/5/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
G.R. e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del  
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

Vista la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “ Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13/5/1996 e dal D.Lgs. n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazione.
 
Visto l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24.6.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la D. G. R. N° 19 del 05/02/2015 e la D.G.R. n. 111 del 17/04/2015 di approvazione della nuova 
macrostruttura” della Giunta Regionale ;

Vista la D.G.R. N°346 del’10/08/2018con la quale è stato conferito l’incarico al Dottore Giacomo 
Giovinazzo di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n.8 , “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari” ;

Vista la D.G.R. n.541 del 16/12/2015 avente per oggetto”Approvazione nuova struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”;

Vista la D.G.R. n.271 del 12/07/2016 avente per oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione andata in vigore”

Visto il D.D.G n.7955 del 06/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n.6 alla 
Dr.ssa Alessandra Celi;

Vista la L.R. n.66/2012 che ha istituito l’ARSAC con sede legale a Cosenza, Ente strumentale della 
Regione Calabria, munito di personalità  giuridica di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, gestionale, tecnica, patrimoniale che esercita le sue funzioni e attivita’ secondo le 
direttive impartite dalla Regione in armonia con gli obiettivi e gli orientamenti delle politiche 
comunitarie, nazionali e regionali in materia di agricoltura; 

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.Lgs n.118/2011;

 SU PROPOSTA del competente Settore 6, non chè dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto 
resa dal Dirigente medesimo;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di:

- APPROVARE la convenzione allegata al presente decreto, come parte integrante , al fine di regolare i 
rapporti tra Regione Calabria- Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari e ARSAC; 

- DARE ATTO  che con D.D.G.V n.15753 del 29/12/2017 e’ stata impegnata la somma pari ad euro 
300.000,00 per la copertura della spesa necessaria alla realizzazione del servizio di comunicazione 
attraverso l’utilizzo delle  risorse disponibili sul capitolo U05125020110 del Bilancio Regionale 2017 
impegno n° 8725 del 20/12/2017;

- NOTIFICARE  il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, all’ Azienda Regionale 
per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC) e ai Dipartimenti di cui alla D.G.R. n.52/2016;

-  DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n.11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



GIACOMO GIOVINAZZO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 900/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  :  DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E  RISORSE AGROALIMENTARI- 
A.R.S.A.C.  -  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
INIZIATIVE  DI  COMUNICAZIONE  E  ANIMAZIONE  RELATIVA  ALLA 
PROMOZIONE DEL COMPARTO AGROALIMENTARE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/08/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


